Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031500179

179

Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2019

O Município de Vitória da Conquista - BA, realizará pregão, do tipo menor
preço global por lote, objetivando a elaboração de registro de preços para contratação de
empresa especializada no fornecimento de pallets de plástico, caixas plásticas vazadas e
caixa térmica para transporte de alimentos frios e/ou congelados, a serem destinados aos
depósitos da Coordenação de Alimentação Escolar, Coordenação de Eventos e
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação - SMED, com recursos provenientes da
Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação 25%. Sessão púbica on-line
através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se o edital completo ou
www.pmvc.com.br, no link " Processos licitatórios". Início da sessão: 29/03/2019, às
14h30min, horário de Brasília/DF. Informações: (77) 3429-7785.

KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adm: 144/2019, Menor
Preço Global. Objeto: Fornecimento de combustível e derivados do Petróleo, com
abastecimento na cidade de Salvador, para atender as demandas da frota do Município de
Xique-Xique/BA. Abertura: às 08hs do dia 27/03/2019. Local: Sala de reuniões da CPL na
Prefeitura, localizada na Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique/BA. Informações:
(74) 3661-1556 das 08hs às 12hs. Edital: Na Prefeitura, sala da COPEL, das 08hs às
12hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adm: 145/2019, Menor
Preço Global. Objeto: Prestação de serviços de manutenção e consertos a serem
executados em veículos leves e pesados que fazem parte da frota do Município. Abertura:
às 09hs do dia 27/03/2019. Local: Sala de reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na
Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique/BA. Informações: (74) 3661-1556 das 08hs
às 12hs. Edital: Na Prefeitura, sala da COPEL, das 08hs às 12hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adm: 146/2019, Menor
Preço Global. Objeto: Aquisição de peças automotivas diversas de veículos leves e pesados
para manutenção da frota de todas as Secretarias do Município. Abertura: às 10hs do dia
27/03/2019. Local: Sala de reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na Praça Dom Máximo
nº 384, Centro, Xique-Xique/BA. Informações: (74) 3661-1556 das 08hs às 12hs. Edital: Na
Prefeitura, sala da COPEL, das 08hs às 12hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adm: 147/2019, Menor
Preço Global. Objeto: Fornecimento de água mineral e vasilhames para atender as
necessidades de todas as Secretarias. Abertura: às 14:30hs do dia 27/03/2019. Local: Sala
de reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-
Xique/BA. Informações: (74) 3661-1556 das 08hs às 12hs. Edital: Na Prefeitura, sala da
COPEL, das 08hs às 12hs.

Xique-Xique-BA, 14 de março de 2019.
OBERDAN ALVES DA COSTA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2019.03.14.2.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Altaneira/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Leocádia Rodrigues Soares, faz publicar o extrato
resumido do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2019.03.14.2, conforme
segue: Objeto: Contratação de empresa/pessoa física para prestação de serviços de
Transporte Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do Município de Altaneira/CE.
Favorecidos: ANTONIO JUNIOR DE MOURA e SEVIRINO MANOEL DA SILVA. Valor Total:
11.228,80 (onze mil duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) Fundamento Legal:
Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93, e suas alterações posteriores. declaração de Dispensa
de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e Ratificada pela Sra.
Leocádia Rodrigues Soares, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.
Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado Furtado
Leite, nº 272 - Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone
(88) 3548-1185.

Altaneira - CE, 14 de Março de 2019.
MARIA LUZANIRA FERREIRA ESTEVÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.03.12.001

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público
que no dia 09 de Abril de 2019 às 09h00min dará início à licitação acima com objeto:
Contratação de empresa para ampliação e reforma de diversas unidades escolares da Rede
de Ensino do Município de Aquiraz. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão
de 08h00 às 12h00min.

Aquiraz - CE, 14 de março de 2019.
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2019-PP

Realização dia 29 de março de 2019 às 09:00hs, Pregão Presencial N°
00.04/2019-PP. Objeto: Aquisição de Materiais de Construção em Geral para Atender as
Necessidades de Várias Secretarias do Município de Ararendá - Ceará. Informações na Rua
Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88)
3633.1302/1303.

Ararendá - CE, 14 de março de 2019.
CESAR FERREIRA DE PAIVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Merenda Escolar - Verde Vale. Contratante: Município de Assaré, por intermédio do fundo
Municipal de Educação. processo Pregão Presencial nº 2019.01.09.01E; Objeto: aquisição
de gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e hortifruti, destinados à merenda
escolar durante o exercício financeiro de 2019, sob a responsabilidade da Secretaria de
Educação do Município de Assaré; Empresa Contratada: Verde Vale Comércio e Serviços
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.673.012/0001-30, estabelecida na Av. Paulo Maia nº
2.762, Bairro São José, na Cidade de Juazeiro do Norte - CE; Valor do Contrato - R$
61.900,00 (sessenta e um mil e novecentos reais), referente ao lote 04; Dotaçãos
Orçamentárias: nº 12.306.0027.2.008 - Manutenção do Programa Merenda Escolar; -
Elemento de Despesa nº 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, com recursos oriundos de
repasses governamentais e do próprio Município de Assaré. Fundamento Legal: Pregão
Presencial nº 2019.01.09.01E, Lei nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93, Lei 123/2006, Lei
147/2014 e suas alterações posteriores; prazo de vigência: da data da assinatura até 31 de
dezembro de 2019, podendo ser prorrogado; Signatários: pela Contratante. Sra. Maria
Eldevanha de Souza dos santos; pela Contratada: Cátia Maria dos Santos Lima. Assaré -
Ceará, 01 de março de 2019. Francisco das Chagas Pereira da Silva - Comissão Permanente
de Licitação - Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO

Merenda Escolar - Josafá. Contratante: Município de Assaré, por intermédio do Fundo
Municipal de Educação. processo Pregão Presencial nº 2019.01.09.01E; objeto: aquisição de
Gêneros Alimentícios não perecíveis, perecíveis e hortifruti, destinados à merenda escolar
durante o exercício financeiro de 2019, sob a responsabilidade da Secretaria de Educação
do Município de Assaré; Empresa Contratada: Josafá Sobral Filgueira - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 06.218.905/0001-19, estabelecida na Rua Padre Emílio Cabral nº 358, Bairro
Centro, na Cidade de Assaré - CE; Valor do Contrato - R$ 392.430,00 (trezentos e noventa
e dois mil quatrocentos e trinta reais), com propostas de preços nos valores de R$
202.640,00 (duzentos e dois mil seiscentos e quarenta reais;, para o lote 01; R$ 146.390,00
(cento e quarenta e seis mil trezentos e noventa reais) para o Lote 02 e R$ 43.400,00
(quarenta e três mil e quatrocentos reais) para o lote 03; Dotações Orçamentárias: nº
12.306.0027.2.008 - Manutenção do Programa Merenda escolar; - elemento de despesa nº
3.3.90.30.00 - material de consumo, com recursos oriundos de repasses governamentais e
do Próprio Município de Assaré. fundamento legal: pregão presencial nº 2019.01.09.01E,
Lei nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93, Lei 123/2006, Lei 147/2014 e suas alterações
posteriores; prazo de vigência: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019,
podendo ser prorrogado; Signatários: Pela Contratante. Sra. Maria Eldevanha de Souza dos
Santos; pela Contratada: Josafá Sobral Filgueira. Assaré - Ceará, 01 de Março de 2019.
Francisco das Chagas Pereira da Silva - Comissão Permanente de Licitação - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços, autuada sob o nº 2019.03.12.01S
A Prefeitura Municipal de Assaré, torna público que fará realizar licitação, na

modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 2019.03.12.01S, cujo objeto é a aquisição
de equipamentos odontológicos para as equipes de saúde bucal da atenção básica. Tipo
Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 01 de abril de 2019, às 09h, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Dr. Paiva nº 415, Vila Mota,
Assaré-CE. Os interessados poderão obter informações detalhadas na sala da Comissão
Permanente de Licitação, nos dias e horários de funcionamento da Prefeitura, ou através
do telefone (0XX88) 3535.1613.

Assaré/CE, 13 de março de 2019
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.02.08.1. Partes: o Município de Aurora, através da Secretaria
Municipal de Educação e as empresas: EDER PEREIRA CORREIA - ME - valor total do
Contrato R$ 11.600,00, FERNANDES & OLIVEIRA LTDA - valor total do contrato R$
348.380,00, MARIA DO SOCORRO DE S. L. CEREALISTA COMERCIO - ME - valor total do
contrato R$ 9.175,00 e R. PEIXOTO DA SILVA JUNIOR - ME - valor total do contrato R$
47.400,00. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda
escolar, oferecida aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, por intermédio do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Vigência: Até 31/12/2019. Signatários:
Raimundo Leite Leal e Eder Pereira Correia, Alfredo de Oliveira Neto, Francisco Ozanan
Leite e José Airton Josino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: N° 4.04.01/2019

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Barreira
comunica aos interessados que realizará no dia 04/04/2019, às 10hs, na Rua Maria Maia,
nº 85, Centro Barreira - CE, a Tomada de Preço N° 04.04.01/2019, cujo é objeto é a
contratação de prestadores de serviços para realização de atividades de visitador do
Programa Criança Feliz de responsabilidade da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Social e Cultura do Município de Barreira - CE. Edital e demais informações poderão ser
adquiridas no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h.

Barreira-CE, 14 de Março de 2019.
MAYANE DA SILVA CASTRO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL Nº PP-03.14.001/2019-SEAGRI

Objeto: Aquisicao de equipamentos agricolas do tipo retroescavadeira, trator agricola e
rocadeira articulada, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento
Agrario do municipio de Brejo Santo-Ce, conforme termo de referencia. Tipo: menor preco
por item. O pregoeiro oficial da PMBS comunica aos interessados que no dia 01 de abril de
2019, às 10h:00m. (horario local), na sala da cpl, situada na rua jose matias sampaio, Nº.
234, centro, brejo santo, ceara, estara recebendo os envelopes contendo as "propostas de
precos" e as "documentacoes de habilitacao" dos interessados. maiores informacoes ou
aquisicao do edital no endereco acima e/ou atraves do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m.
as 12h:00m. e/ou ainda pelo endereco eletronico: www.tce.ce.gov.br.

ERITON GEORGE SALES BERNARDO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº PP-03.14.002/2019-SESA

Objeto: Aquisicao de medicamentos diversos para atender as necessidades da secretaria de
saude do municipio de brejo santo-ce, com recursos financeiros oriundos dos convenios nº.
(165/2018), (166/2018) e (169/2018), celebrados entre a prefeitura municipal de Brejo
Santo-Ce e o Estado do Ceara, atraves da secretaria de saude do estado, conforme termo